
 1 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,     6 - 12 - 2006 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. πρωτ.:   123898   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   17671 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:        210 9212090 

Πληροφορίες:    Γ.Τσιάµπα 

Τηλέφωνο:         210 928 7228 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης 

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο), RONSTAR 25 EC, ως 

προς τον υπεύθυνο επικοινωνίας και 

το εργοστάσιο παρασκευής και 

συσκευασίας του σκευάσµατος. 

 

ΠΡΟΣ:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Σωρού 18-20,   Τ.Κ. 151 25 - Μαρούσι 

               (µε απόδειξη) 

2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆ιευθύνσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

΄Εδρες τους 

3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

    Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

             4. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 

  ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 6) και το άρθρο 8, 

(παρ. 2 και 3) και  9  (παρ.  1). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. ∆, παρ. 1 και 2 

3. Τη µε αριθ. 1716/27-4-1999 απόφασή µας για « παρασκευαστή φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

και προϋποθέσεις επαναχορήγησης έγκρισης κυκλοφορίας των προϊόντων αυτών λόγω αλλαγής 

αντιπροσώπου ή του παρασκευαστή». 

4.   Τη µε αριθ. Υ132/11-10-2004 (B΄1533/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 

5. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, 

∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας 

να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού». 

6. Τις από 30-3-2005 και 10-5-2006 αίτηση της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ  γα την 

τροποποίηση της έγκρισης του σκευάσµατος RONSTAR 25 EC. 

 
 

 



 2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Η οριστική έγκριση, µε αριθµό     7231    του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο), 

RONSTAR 25 EC, της εταιρείας BAYER Ελλάς ΑΒΕΕ, η οποία χορηγήθηκε µε την αριθ. 

158541/1811/26-2-1980 απόφασή µας,  τροποποιήθηκε µε την αριθ. 103269/13-5-2004 και 

ανανεώθηκε µε την αριθ. 122949/27-4-2005 απόφασή µας τροποποιείται  

ως προς τον υπεύθυνο επικοινωνίας, το εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας του 

σκευάσµατος και 

διαµορφώνεται ως ακολούθως: 

 

1. Εµπορικό όνοµα:  RONSTAR. 

2. Μορφή:  Υγρό γαλακτωµατοποιήσιµο  (EC) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:    oxadiazon 25% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 73% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία : 94% min 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο: Bayer CropScience AG - Γερµανία 

 β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. : Bayer CropScience AG - Γερµανία 

 γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Όπως προσδιορίζονται στα ΕΝΤΥΠΑ IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης : Bayer CropScience SA. – Γαλλία. 

 β. Υπεύθυνος Επικοινωνίας : Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

 γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση : Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

7. α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος:  Bayer CropScience S.A. – Γαλλία. 

 β. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος:  Bayer CropScience GmbH, Frankfurt am 

Main, Germany. 

8. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος:  Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ, Ύπατο Θηβών. 

 9. Συσκευασία:  9α. Είδος-Μέγεθος:Φιάλες 1 (ενός) λίτρου. 

  9β. Υλικό: COEX. 

 

 10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

  Προφυτρωτικό-Μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για αγρωστώδη και πλατύφυλλα ζιζάνια σε 

γαρύφαλλα, γλαδίολους, αµπέλια, οπωροφόρα και ρύζι.  

 11. Τρόπος εφαρµογής:  

  Εφαρµόζεται µε ψεκασµό. 

 

 12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Γεµίζετε το ψεκαστικό µε το 1/3 του απαιτούµενου νερού και προσθέτετε το σκεύασµα. 

Υπό συνεχή ανάδευση προστίθεται το υπόλοιπο νερό. 

  

 13. Φάσµα δράσης: 
 

∆ΟΣΕΙΣ 

 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ 

κ. εκ./ στρέµµα Ογκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/στρέµµα 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών/ 

Καλλιεργη-

τική 

περίοδο 

Γαρύφαλλα 

Αγρωστώδη 

 και 

Πλατύφυλλα 

Ζιζάνια 

 

1000 – 1500 150-200 

Ψεκασµός λίγες µέρες 

µετά τη φύτευση των 

µοσχευµάτων ή σε 

οποιοδήποτε στάδιο 

ανάπτυξης των 

1 



 3 

γαρύφαλλων, όταν τα 

ζιζάνια είναι ακόµη 

µικρά. 

Γλαδίολοι 1000 - 1500 150-200 
Ψεκασµός λίγες µέρες 

µετά τη φύτευση. 
1 

Ρύζι 350 - 400  

Ψεκασµός σε 

ψιλοχωµατισµένο 

έδαφος 4-5 ηµέρες 

πριν την κατάκλυση. 

1 

Αµπέλια  

 

Μηλοειδή 

(Μηλιά, 

Αχλαδιά), 

 

Πυρηνόκαρπα 

(Ροδακινιά-

Νεκταρινιά, 

Βερικοκιά) 

Προφυτρωτικά 

1000 – 1500 
 

 

Μεταφυτρωτικά 

800 - 1000 

 

Στα Αµπέλια 

ψεκάζουµε πριν 

φουσκώσουν τα µάτια 

ή µετά το στάδιο των 

10-12 φύλλων. Στα 

Οπωροφόρα 2-4 

εβδοµάδες µετά την 

καρπόδεση. Σε 

ροδακινιές µπορεί να 

χρησιµοποιηθεί σε 

δέντρα από 2 ετών και 

πάνω. 

1 

Κρεµµύδια 

από κοκάρι 
300 - 400 

Η εφαρµογή γίνεται 

µετά τη φύτευση του 

κοκαριού (3 ηµέρες) 

και προφυτρωτικά. 

1 

Κρεµµύδια 

από σπόρο 

 

 

 

 

Αγρωστώδη 

 και 

Πλατύφυλλα 

Ζιζάνια 

150 - 300 

 
Η εφαρµογή γίνεται 

όταν η καλλιέργεια 

φτάσει τα 3-4 φύλλα. 

Ποτίζουµε για να  

βοηθήσουµε την 

αποτελεσµατικότητα. 

1 

 

Σε εδάφη µε πολύ οργανική ουσία χρησιµοποιήστε τις υψηλές δοσολογίες. 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Αγρωστώδη ζιζάνια: Agrostis spica-venti (άγρωστις), Avena fatua (αγριοβρώµη), Cyperus sp. (κύπερη – 

εκτός της rotundus), Digitaria sp. (διγιτάρια), Echinochloa crus-galli (µουχρίτσα), Festuca sp. (φεστούκα), 

Leptochloa sp. (λεπτόχλοα), Lolium (ήρα – λόλιο), Paspalum (πάσπαλο), Phalaris (φαλαρίδα), Setaria 

(κολλητσίδα). 

 

Πλατύφυλλα ζιζάνια: 

Abutilon theophrasti (αβούτιλο), Alisma plantago (άλισµα), Amaranthus spp. (βλήτα), Ambrosia 

artemisifolia (αµβροσία), Anagalis arvensis (αναγαλίδα), Anthemis sp. (αγριοµαργαρίτα), Brassica spp., 

Capsela bursa-pastoris (καψέλλα), Cerastium arvense (κεράστιο), Chenopodium sp. (χηνοπόδι – 

λουβουδιά), Convolvulus arvensis (περικοκλάδα), Datura sp. (τάτουλας), Fumaria officinalis (καπνόχορτο), 

Galinsoga parviflora (γαλινσόγα), Galium sp. (µεγαλόκαρπη κολλητσίδα), Lamium sp. (λάµιο), Matricaria 

sp. (χαµοµήλι), Oxalis sp. (οξαλίδα), Plantago sp. (πλαντάγο), Polygonum spp. (πολύγωνο), Raphanus sp. 

(αγριοραφανίδα), Senecio vulgaris (µαρτιάκος), Sinapis arvensis (σινάπι), Scirpus sp. (Σκίρπο), Sonchus 

spp. (ζωχοί), Urtica spp.(τσουκνίδα), Veronica spp. (βερονίκη). 

Ιδιαίτερα αποτελεσµατικό εναντίον της περικοκλάδας (Convolvulus sp.), προ και µεταφυτρωτικά.  

Στις µεταφυτρωτικές εφαρµογές ψεκάζουµε την περικοκλάδα όταν έχει µήκος 10-20 εκ 

 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΑ ΖΙΖΑΝΙΑ 

Κύπερη Πορφυρή (Cuperus rotondus), Κίρσιο (Cirsium spp.), Βέλιουρας (Sorghum halepense), 

Αγριοκουκιά (Agrostemma spp.) και Στελλάρια (Stellaria media). 



 4 

 

 

Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα: 

SZ1 Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 

SZ5 Μη ρυπαίνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες. 

SZ7 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

SZ8 Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SZ11 Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται 

SZ12 Μετά τον ψεκασµό ξεπλύνετε καλά τα ψεκαστικά µέσα, µε άφθονο νερό και υγρό 

απορρυπαντικό. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

Να προφυλάσσονται οι νεαρές κορυφές από τον ψεκασµό. Φυτοτοξικότητα στα τριαντάφυλλα. 
 

15. Συνδυαστικότητα:     - 

 

16. Σήµανση τοξικότητας: Xn - Επιβλαβές  

        N - Επικίνδυνο για το περιβάλλον 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):   

R10 Εύφλεκτο 

R36/38 Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα 

R65 Επιβλαβές µπορεί να προκαλέσει βλάβη στους πνεύµονες σε περίπτωση 

κατάποσης. 

R67 Η εισπνοή ατµών µπορεί να προκαλέσει υπνηλία και ζάλη. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις και R φράσεις):   

R50/53 Πολύ τοξικό στους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο περιβάλλον. 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε ιατρική 

συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 

S62 Σε περίπτωση κατάποσης να µην προκληθεί εµετός. Ζητείστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε αµέσως αυτό το δοχείο ή την ετικέτα του 

SY8 Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή 

καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

SY11 Μη ρυπαίνετε τα νερά άρδευσης ή ύδρευσης µε το φάρµακο ή τα κενά 

συσκευασίας του. 

 

 « Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης» 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε ιατρική συµβουλή και 

δείξτε αυτή την ετικέτα όπου είναι δυνατόν. Θεραπεία συµπτωµατική. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  210-7793777. 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις και S φράσεις): 



 5 

 

S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους επικίνδυνα απόβλητα. 

S61 Αποφύγετε την διάθεσή του στο περιβάλλον. Συµβουλευτείτε τις ειδικές οδηγίες /το δελτίο 

δεδοµένων ασφαλείας. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του προϊόντος και των κενών µέσων συσκευασίας : 

Οι φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα 

ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) και για την διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης εναποθέτονται 

σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  -- 

 

23. Περιορισµοί για τη προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):  -- 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

Το σκεύασµα παραµένει σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) τουλάχιστον χρόνια κάτω από κανονικές 

συνθήκες, και σε θερµοκρασία από 0 έως 35 
ο
C µέσα στη συσκευασία του. (Η ηµεροµηνία λήξης δεν 

θα αναγραφεί στην ετικέτα). 

 

ΙΙ. Ετικέτα:  

     α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ.  

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

     β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2009. 

      β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται,  

          αίτηση ανανέωσής της. 

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 


